bellis (vt dixi) subnotandis, summæq; consiliorum omnium præficerat, & Episcopatu demum Reatino exornarat, morum rusticitate, grauioriç; eius ingeni suboffensus, propinquorum quoq; pontificis, quos negligebat relationibus petitiū, gratia in odium versa, postea in Hadriani mole præduro carcere habitum, per quadriennium ferè custodiri iussit. Triumui ralem conseruatorem vrbis, & senatoriam in Capitoliо potestatem amplificauit, & populo Romano immunitates omnes, & priuilegia à superioribus pontificibus concessa libera liter auxit & confirmauit. Tiburq; Cardinali Estense ab administratione submoto, eidem concescit. Ad leuandam vrbis annonæ penuriam, triginta milliū aureorum censum instituit, cuius fidei iussioni bona domus hospitalis sancti Spiritus subiecit, qua pecunia frumentum in opere plebecula pascenda comparatur. Quadrantarium carnis vestigal in quinquennium à Julio tertio impo situm, extra vrbem tantum exigi voluit. Quod tamen necessitate coactus, in nouennium ad omnes etiam regulorum ditionis ecclesiasticæ Toparchias postea produxit, & ex codem vestigali montem non perpetuum cum centesimæ solutione constituit. Tot verò beneficijs populus Romanus inflammatus, ad testificandum gratianisti studium, solenni decreto statuam ei in Capitolio marmoream, quam ipse potius quam ænem optauerat, antiquorum more erexit, & centum amplius cives è nobilitate lecti, qui sine stipendio pontificis per vicces perpetui corporis custodes, novo exemplo essent, Fidei equites ab eo creati. Dum hæc magna cum omnium laude ageret, quorundam suis (vt fama est) Neapolitanorum quoque, & Florentinorum exulum; qui primarij cives erant, consilijs à pristina mente deductos, quum ob quasdam suspiciones (vitæ enim & auctoritati suæ insidiari ab ijs sibi persuasum fuerat) multos repente in carcerem conieciisset, comparato exercitu Gallorum & Heluetiorum siue Rhetorum praefidijs in Italiam euocatis, bellum graue cum Philippo Hispaniarum rege Caroli Quinti filio suscepit, & vetus odium reuocauit. Oderat enim ipse iam pridem Hispanorum nomen, quippe qui vrbē direpta & incensa sacrostanti Pontificis maiestatem violauerant, Italiam seruitio opprēssam tenebant. His addebatur priuatæ iniuriæ, quod cum in regia Hispaniarū versaretur, in cancellariatus cuiusdam petitione sibi iure debiti, prælato Hispano, ipse præter leges præteritus fuisset. Itaq; eius rebellionis tempore, quo Neapolitani Petrum Toletanū, qui pro rege illius regni negotia curabat, quæstionem religionis more Hispaniensis in regno instituere conantem, multis seditionibus & tumultibus fatigatam, ab eo consilio desistere coegerūt, medijs armorum fragoribus, ipse Paulum Tertium ad arma Cæsarī in regnum inferenda adhortatus fuisse dicebatur, suam suorumq; (quos multos in regno haberet dicebat) operam pollicitus. Quæ consilia prudentissimus Pontifex hominis animum admiratus, aperte quidem eius pietate & solitudine laudata, tanquam parum temporis opportuna reiecit. Eius indignationem auxit, quod aliquot annis antea à Paulo Tertio Archiepiscopatu Neapolitano donatus, possessione diu exclusus à regni prorege fuerat, tanquam Gallicarum nimis partium studioso. Pontifex igitur factus, ab ijsdem, quos suprà memorauit ad bellum Cæsarianis inferendum solicitabatur, qui à latere eius nunquam discedentes, cum veteres iniurias repetendo, nouas arguendo, indies inflammabant, tempusq; venisse, quo Ecclesiæ iniurias, sefēq; vscisce retur, affirmantes, belli occasiones captabant, in ipso belli ardore Neapolitanos à rege non ita bene de ijs merito, ad se defecturos, & cuncta facilia futura, Gallico rege belli socio eidem bellicarum rerum imperito assiduè persuadentes. Nec cunctata fortuna illudere rebus humanis solita, facilem præbuit occasionem, qua & bellum legitimè posset ipse Pontifex indicere, & Gallos in bello societatem sibi adsciscere. Per id tempus Carolus Sforzia ex comitibus Sanctæ Floræ Longobardia Prior, qui Francorum regi Henrico bello Senensi merebat, à Cæsarianis cum fratre Mario captus custodiæ asservabatur; duas is ab se possessas triremes ex Gallia discedens in portu Massiliensi reliquerat. Quarum præfecti Philippi Vicouaronis fidei, quod in Cardinalis Camerarij Cæsarianæ factionis studiosi clientela esset, parum Rex credens, eo sua auctoritate remo